
diário oficial Nº 34.880   73Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
a necessidade de visitas domiciliares aos associados da região que se 
encontram em grave situação de saúde, bem como realizar palestras 
ao CFAP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: 
Belém-PA; Destino: Bragança e Capanema-PA; Período: nos dias 03 a 05 
de Março de 2022; Quantidade de Diárias: 03 diárias de alimentação e 2 
diárias de pousada na Categoria “B”; Servidores: TEN CEL PM RG 23210 
SANDRA DO SOCORRO LEITE; CPF: 165.435.302-78, no Valor: R$ 791,30; 
2º SGT PM RG 25324 ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA; CPF: 486.760.712-
68, no Valor: R$ 659,40. ORDENADOR em exercício: MÁRCIO CUNHA 
GOMES; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RECEBIMENTO DO VALOR.

Protocolo: 766813

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 001/2022-SRP, modo de disputa ABERTO/FE-
CHADO, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, valor global máximo estimado 
R$1.884.521,00.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (CAMISA MANGA LONGA, GORRO AUSTRALIANO, BERMUDA 
E CALÇA), PARA ATENDER AS ATIVIDADES DE PREVENÇÃO BALNEÁRIA 
DO CBMPA.
Pregoeiro titular:CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA.
Pregoeiro suplente: CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO.
Data de abertura: 17/03/2022, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 03 de março de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 766907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM SEBASTIÃO SOUZA SA-
CRAMENTO e SGT QBM MAYCON WILLAMY SILVA 03 (três) Diárias de Ali-
mentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá/PA para o município de 
Palestina do Pará/PA, na Região de Integração de Carajás, com diárias do 
grupo B, no período de 26 a 28 de janeiro de 2022, a serviço da Coordena-
doria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 766931

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n° 30/2022-PC/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2022.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
EMPRESA SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A. CNPJ 
nº 09.461.647/0001-95.

Data da Assinatura: 25/02/2022.
Vigência: O prazo de vigência inicial deste contrato é de 12 (doze) meses, 
com início em 25/02/2022 a 25/02/2023.
Valor total: R$=132.212,00.
Objeto: Contratação de empresa especializada em certificação digital para 
fornecimento de dispositivos de armazenamento tipo tokens, certificados 
digitais e visitas locais.
Processo 2021/1341090.
Orçamento: 40101.06.126.1508.8238. 339040.0101.
Contratada: EMPRESA SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A.
Endereço da Contratada: Av. 136 nº 797. Ed. New York, Setor Sul, em 
Goiânia/GO .
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 767014

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº058 DE 24/02/2022-DAF

SERVIDOR: MARIA IZABEL DOS REIS FERREIRA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA 5129915/1
PERÍODO: 14/12/2021 à 27/12/2021.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº057 DE 24/02/2022-DAF

SERVIDOR: ARLINDO VILHENA SANTOS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA 54188044/1
PERÍODO: 23/12/2021 à 23/12/2021.

Protocolo: 766654

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022.
VALOR: R$ 8.100,00 (Oito mil e cem reais).
VIGÊNCIA: 03/03/2022 a 02/03/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 011/2021 - SRP/SEPLAD/DGL que ori-
ginou a ARP Nº 001/2022 - SEPLAD.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 02.055.122/0001-00, estabelecida à Trav. Primeiro de 
Março, 239, Loja 06. Campina Cep: 66.015-051. Belém-PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 767040
CONTRATO Nº 015/2022 – PCP

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022.
VALOR: R$ 4.080,00 (Quatro mil e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 03/03/2022 a 02/03/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 011/2021 - SRP/SEPLAD/DGL que ori-
ginou a ARP Nº 002/2022 - SEPLAD.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa APOLO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 02.567.637/0001-90, estabelecida à Av. Almirante Wandenkolk, 
Nº 270 B - Umarizal - Cep: 66.055-030. Belém-PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 767043
CONTRATO Nº 016/2022 – PCP

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022.
VALOR: R$ 32.938,00 (Trinta e dois mil, novecentos e trinta e oito reais)
VIGÊNCIA: 03/03/2022 a 02/03/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 011/2021 - SRP/SEPLAD/DGL que ori-
ginou a ARP Nº 003/2022 - SEPLAD.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.


